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 چکیده
کار به عنوان یکی از اشکال رفتار انسانی در قالب فرهنگ حیات معنا پیداکرده است و تاریخچه 
زندگی انســان، نشــان دهنده اهمیت کار و انتخاب شغل است. فرآیند انتخاب شغل سال ها قبل از 
پایان تحصیلات دبیرســتان آغاز می شود و تا انتخاب شــغل واقعی ادامه می یابد. بنابراین، تحقیق 
حاضر به بررســی فهم شکل گیری انتظارات شــغلی دختران نوجوان یزدی پرداخته  است. روش 
پژوهش حاضر کیفی اســت و پژوهشــگر در آن به دنبال واکاوی و استخراج بسترهای زمینه ساز 
انتظارات شــغلی دختران و موانع آن است. مشارکت کنندگان در این پژوهش را 15 نفر از دختران 
نوجوان در مرحله انتخاب رشته با دامنه سنی بین 15-16 سال )پایه نهم و دهم( تشکیل می دهند 
و گردآوری اطلاعات با اســتفاده از روش مصاحبه انجام شــد. سپس با استفاده از کدگذاری باز، 
محوری و گزینشــی یافته ها تحلیل و پردازش شــدند. یافته ها در قالب 13 مقوله اصلی ازجمله 
مخالفت والدین، دوستان مخالف، هژمونی مجازی، منفی گرایی نسبت به بسترهای موجود، حصار 
در عادت واره های محدود، نظام آموزشــی ناکارآمد و فرســودگی شغلی ارائه شد. مقوله هسته با 
عنوان هراس از ناکامی شغلی استخراج و بر اساس آن مدل پارادایمی و نظریه زمینه ای ارائه شد.
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1- مقدمه و بیان مسئله
داشتن شغل در زندگی اکثر افراد جامعه مهم است؛ زیرا نيمی از ساعت افراد در طول شبانه 
روز  صرف فعاليت شغلی می شود. افزایش کيفيت کاری هم برای فراهم کردن زمينه و پایه 
معيشتی زندگی افراد و نيز توسعه اقتصادی یك کشور، همواره در اولویت دولت های رفاهی بوده 
 است. بر این اساس یکی از نکات اساسی و مهم در مطالعات مربوط به مسائل نوجوانان، به عنوان 
سرمایه انسانی کشور ، توجه و عنایت به انتظارات شغلی آنان است. انتظارات شغلی، مقوله ای 
اجتماعی است که تحت تأثير متغيرهای جامعه شناختی نظير رسانه های عمومی و همگانی، پایگاه 
اقتصادی- اجتماعی، سطح تحصيلات، آموزش و... قرار دارد. این متغيرهابر انتظارات شغلی افراد 

تأثير می گذارند و آن را شکل می دهند. 
انتظارات شغلی یکی از ابعاد انتظارات اجتماعی در جامعه است و انتظارات اجتماعی را می توان 
»عقاید« افراد جامعه درباره آینده دانست )Oettingen & Mayer,2002:2-3(. به این معنی که 
انتظارات اجتماعی عقاید افراد نسبت به وقایع و رویدادهای آینده است و این آینده نه آینده ای 
خيلی نزدیك و نه آینده ای خيلی دور است بلکه آینده ای قریب الوقوع است که فرد توانایی پيش بينی 
آن را دارد. بر اساس این، عقاید همان قضاوت هایی است که احتمال وقوع رویدادها را در آینده 
قابل پيش بينی تخمين می زند )ایمان و اسلام، 1384: 101(. انتظارات اجتماعی به سه دسته تقسيم 
می شوند که عبارت اند از: 1- انتظارات فرهنگی، 2- انتظارات اقتصادی و 3- انتظارات امنيتي؛ که 
این پژوهش در نظر دارد به بررسی انتظارات اقتصادی در حوزه شغلی نوجوانان بپردازد. منظور از 
انتظارات اقتصادی، انتظاراتی است که جوانان از آینده اقتصادی خود مانند شغل، درآمد و امکانات 
رفاهی دارند. امکانات رفاهی در این تحقيق، شامل امکاناتی می شود که جوانان برای تحقق خواسته ها 

و استعدادهایش به آنها نيازمند دارند.
انتظارات شغلی، دیدگاه و پيش بينی آینده مالی و شغلی افراد از جامعه خود است پس با 
ترجيحات شغلی و آرمان های شغلی متفاوت است چراکه منظور از ترجيحات شغلی این است که 
هر شخص با توجه به مهارت ها و تحصيلات خود انتظار دارد چه شغلی در آینده به دست آورد 
)علی مندگاری و همکاران، 1400: 104( و آرمان شغلی موقعيت یا مسيری است که هر فردی دوست 

دارد در آن قرار بگيرد. آرزوها، اهداف زندگی هستند و باعث انگيزه در فرد می شوند تا با انگيزه 
بالاتری به فعاليت های خود بپردازد و برای تحقق آنها تلاش بيشتری کند و درنهایت به موفقيت 

.)Gregor & OBrien,2016( بيشتری دست یابد
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در دهه هاي اخير، توجه به موقعيت و وضعيت زنان، بيش از سال های گذشته، در برنامه ریزي هاي 
اجتماعي و برنامه هاي توسعه اقتصادي- اجتماعي کشور گنجانده شده و مشارکت زنان در همه 
عرصه ها به عنوان شاخص توسعه و پيشرفت کشور موردتوجه و ارزیابي کارشناسان و متخصصان 
قرارگرفته است. در برنامه ششم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي کشور نيز شاخص هایي 
مانند سلامت، اشتغال، بهداشت، آموزش، تأمين اجتماعي و توانمندسازي زنان در حوزه اقتصادي 
مورد دقت و توجه قرارگرفته و بهبود بسترها و زمينه هاي لازم براي حضور فعال و مؤثر زنان در 
عرصه هاي اشتغال و معيشت کشور و ایفاي نقش در جهت توسعه عدالت و پيشرفت جامعه در 
دستور کار قرارگرفته است. بااین حال، جنسيت از مؤلفه هایي است که در تحليل وضعيت اشتغال 
مدنظر قرار مي گيرد. جنسيت به منزله یکي از عوامل تعيين کننده فرهنگي و اجتماعي، بسياري از 
جنبه های زندگی جمعي زنان همچون اشتغال و اقتصاد را تحت تأثير قرار مي دهد و حتي بر نوع 
مشاغل خاص زنان و مردان در جامعه تأثير مي گذارد و نرخ مشارکت اقتصادي آنان را تحت تأثير 

قرار مي دهد )بلالی و همکاران، 1394: 400(.
بسياری از عوامل سبب می شود که انتظارات اقتصادی و شغلی نوجوانان به شکست بيانجامد. 
در بررسی این علل، علاوه بر عوامل آموزشی و مدیریتی که ممکن است وجود داشته باشد، باید به 
عوامل اجتماعی )ساختاری و محيطی( جامعه هم توجه داشت. زمانی که نوجوانان به ویژه دختران با 
توجه به علاقه خود شغلی را انتخاب می کنند اما با خواسته و ترجيحات خانواده و جامعه در تعارض 

باشد، به شکاف شغلی می رسند که بيکاری می تواند یکی از پيامدهای منفی این مسئله باشد.
فقدان شغل و بيکاری یکی از موارد مهمی است که می تواند موجب ایجاد بحران در زندگی 
ناپایداری شده و  ازنظر عواطف و احساسات دچار  این شرایط نوجوان  آینده نوجوان شود. در 
اعتمادبه نفس لازم را نخواهد داشت. چنين نوجوانی نگرانی زیادی از آینده خود دارد و نسبت به 
زندگی مستقل خود دچار ترس و وحشت خواهد بود. به طورکلی بيکاری باعث می شود تا رسيدن 
به احساس هویت مناسب و سازگاری نوجوان در معرض آسيب قرار گيرد. طبق گزارش ارائه شده 
از مرکز آمار ایران، در سال 1396، 12/3 درصد از جمعيت فعال 64-15 ساله را بيکاران تشکيل 
می دادند که از مجموع این تعداد بيکار، 26/3 درصد مربوط به گروه سنی 24-15 ساله، 64/9 
درصد مربوط به گروه سنی 44-25 و 8/8 درصد مربوط به گروه سنی 64-45 ساله بوده است. 
این نسبت ها برای مردان به ترتيب 26/1 درصد، 62/1 درصد و 11/8 درصد و برای زنان 26/7 

درصد، 70/7 درصد و 2/6 درصد بوده است )مرکز آمار ایران، 1397(.
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از منظر آلم و لافتمن، آینده نگرانی ذهنی برای همه افراد است. با توجه به عدم قابل پيش بينی 
بودن آینده، افراد درباره آن فکر می کنند و پيش بينی هایی را در رابطه با آن انجام می دهند. اگرچه 
جهت گيری نسبت به آینده ، در همه مراحل زندگی صورت می گيرد، اما اواخر دوران نوجوانی و 
اوایل جوانی که فرد با تصميمات مهم مرتبط با تحصيل، حرفه و زندگی مواجه می شود، زمان بسيار 
مهمی برای این فرایند است )Alm & Laftman,2016(. نوجوانی زمان انتخاب و تصميم های بزرگ 
و سرنوشت ساز برای هر فرد است که در این ميان وجود موانعی بر سر راه نوجوان باعث دور ماندن او 
از رسيدن به آرزوهایش می شود. در این پژوهش تلاش گردید که به بررسی انتظارات شغلی دختران 
نوجوان پرداخته و سپس موانع اجتماعی و جامعه شناسی موجود بر سر راه تصميم گيری نوجوانان را 
کشف و موانع ساختاری- فرهنگی جامعه برای انتخاب شغل دختران نوجوان در شهر یزد شناسایی شود.

با توجه به اینکه نوجوانان انتخاب رشته خود را که درواقع آغاز مسير انتظارات شغلی آنهاست 
در این برهه سنی انجام می دهند، به طور مداوم انتظارات جامعه و ساختارهای آن نظير خانواده، 
دوستان و دیدگاه های افراد را موردتوجه قرار می دهند. از سوی دیگر فردگرایی نوجوانان در انتخاب 
شغل موجب می شود که انتظارات شغلی دختران با ساختارهای جامعه فاصله پيداکرده و در مواقعی 
به شکاف برسد و آنان را به مقاومت یا پذیرش ساختارها سوق دهد. با توجه به نکات مطرح شده، 
این پژوهش در نظر دارد به مطالعه و واکاوی و شناسایی انتظارات شغلی دختران نوجوان یزدی 

با رویکرد کيفی بپردازد.

2- پیشینه ی  پژوهش
مرادی و روحانی در پژوهشی با عنوان »زیست جهان مقاوم در آستانه جوانی: مطالعه فرآیند 
شکل گيری انتظارات فزاینده در جوانان«، با استفاده از روش کيفی 20 نفر از دانشجویان جدید 
18 تا 19 ساله را موردمطالعه قراردادند. فاصله  نسلی ارزشی، محدودیت زیست جهان، مقایسه  
تحقيرآميز، انتظارات چندگانه و عادی سازی جرأت ورزانه از مهم ترین مضامين استخراج شده از این 
پژوهش بود که نشان داد انتظارات فزاینده، آنها را از سوژه هایی منفعل به سوژه هایی اجتماعی و 

مقاوم تبدیل می کند)مرادی و روحانی،1401(. 
علی مندگاری و همکاران در پژوهشی به »بررسی نظام ترجيحاتی شغلی جوانان و عوامل مرتبط 
با آن «پرداختند. در این پژوهش با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته، 400 نفر از جوانان 18تا 35 
ساله اصفهان موردمطالعه قرار گرفتند. نتایج حاکی از آن بود که رابطه معنی داری بين متغيرهای 
تحصيلات، هدایت خانواده و دوستان، سابقه کار، طبقه اجتماعی-اقتصادی، امنيت شغلی، نحوه 
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انتخاب شغل و جنسيت و ابعاد ترجيحات شغلی وجود دارد. بر اساس یافته های حاصل از تحليل 
چندمتغيره، متغيرهای امنيت شغلی، نحوه انتخاب شغل، تحصيلات و جنسيت از تعيين کننده های 

ابعاد ترجيحات شغلی شناسایی شد)علی مندگاری و همکاران ،1400(. 
یافته های پژوهش سميعی و همکاران نيز در پژوهشی با عنوان »تفکر زیربنایی شکل گيری 
آرزوهای شغلی در کودکان و نوجوانان« که با مشارکت120 نفر از دانش آموزان شهر اصفهان انجام 
شد، نشان داد که در تعيين تفکر آرزوهای شغلی، چهار عامل زیربنایی و تأثيرگذار شامل: اندازه 
و قدرت، کليشه های جنسيتی، منزلت شغل و خود درونی بر تفکر کودکان و نوجوانان نقش دارد. 
خاص شدن تفکر زیربنایی آرزوهای شغلی باعث شده است که آنها مشاغل تخصصی را بيش از 
مشاغل غيرتخصصی آرزو کنند. پزشکی به عنوان یك شغل تخصصی اولين آرزوی شغلی آنها و 
پس ازآن مهندس و پليس شدن جزء اولویت های آنها قرار داشت. بنابراین یافته های این پژوهش 
نشان داد که معيارهای تفکر زیربنایی آرزوهای شغلی در کودکان و نوجوانان باید در راستای 

سهولت در پيشرفت و انتخاب شغل آینده آنها تقویت شوند)سميعی و همکاران ،1397(.
عسکری ندوشن و صباغچی پژوهشی پيمایشی با عنوان »ارزیابی نيازهای جوانان و اولویت های 
سياستی مرتبط با آنان در شهر یزد« و با مشارکت 400 جوان در بازه سنی 29-15 انجام دادند. 
نتایج این پژوهش نشان داد که امکان داشتن: یك شغل خوب و باثبات، صاحب خانه شدن و 
تهيه منزل مسکوني، کسب درآمد، توانایي تأمين مخارج زندگي، استفاده از پارك و تفریحگاه، 
خرید خودروي مناسب، توسعه و افزایش سلامت رواني و اجتماعي و فراهم بودن زمينه ازدواج از 

اولویت های مدنظر جوانان است )عسکری ندوشن و صباغچی، 1397(.
معينيان در پژوهش خود با نگاهي جامعه شناختي به بررسی نقش تصورات قالبي جنسيتي در 
تبعيض شغلي عليه زنان پرداخته است. نتایج این پژوهش نشان داد که یکي از عوامل مهم مؤثر 
در تبعيض شغلي عليه زنان در بسياري از جوامع بشري وجود تصورات قالبي جنسيتي رایج در 
فرهنگ عمومي جوامع است که اکثراً زنان را از احراز مشاغلي که داراي پایگاه بالاتر و دستمزد 

بيشتري هستند، محروم مي کند )معينيان، 1396(.
سمنو و همکاران در پژوهشی به مطالعه ی »انتظارات اجتماعی دانشجویان در ابعاد بهزیستی 
روان شناختی« پرداخته اند. نتایج این پژوهش حاکی است که پاسخ دهندگان دارای سطح متوسطی 
از پارامترهای بهزیستی روان شناختی و انتظارات اجتماعی هستند که نشان دهنده رضایت متوسط 
 Semenov & et(از زندگی و وجود جهت گيری کافی در واقعيت اجتماعی-روان شناختی است

.)al,2021
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اسپيلوپيولو و همکاران  در مقاله خود به بررسی »انتظارات شغلی دانش آموزان دبيرستانی عمومی 
روزانه در یونان در زمان بحران اقتصادی« پرداختند. نتایج این مطالعه نشان داد که دانش آموزان 
بدون توجه به حجم سرمایه فرهنگی »نهادینه شده« و وضعيت اقتصادی-اجتماعی خانواده شان، 

.)Spiliopoulou & et al, 2018( تمایل به داشتن انتظارات شغلی بالایی دارند
بهتویی در پژوهش خود سرمایه اجتماعی و انتظارات آموزشی جوانان، در مناطق محروم شهر 
سوئد را موردبررسی قرار داد. نتایج حاکی از آن بود که پيشينه طبقاتی پاسخگویان به همراه 
تحصيلی  جاه طلبی  برای  مهمی  کننده های  پيش بينی  جوانان،  شناختی  جمعيت  ویژگی های 
آنان است. اشکال مختلف سرمایه اجتماعی نيز بخش قابل توجهی از واریانس انتظارات آموزشی 

.)Behtoui,2017(دانش آموزان را شامل می شد
اینبرگ و همکاران در پژوهشی با عنوان »آگاهی از مطالبات و بی عدالتی و اهميت ارتباط و 
امنيت: تجربيات زیسته دختران نوجوان از زندگی روزمره خود« با رویکرد پدیدار شناختی به این 
نتيجه رسيدند که دختران از خواسته های خود، موفقيت و از تفاوت های جنسيتی در مدرسه و 

.)Einberg& et al,2015( رسانه ها که بر آنها تأثير می گذارد آگاه هستند
انتظارات اقتصادی و  مروری بر پيشينه  پژوهش های صورت گرفته نشان داد که در مورد 
شغلی دختران علی رغم اهميت آن تاکنون پژوهشی انجام نشده است؛ درحالی که نوجوانان به عنوان 
آینده سازان، بخش مهمی از سرمایه انسانی کشور را تشکيل می دهند و باید با عنایت به نقش 
مهم آنها در سازندگی کشور به انتظارات و خواسته های آنان توجه ویژه ای داشت. به همين جهت 
تلاش پژوهشگران بر آن است که با استفاده از روش کيفی و همدلی با دختران نوجوان شهر یزد 

به شناسایی انتظارات شغلی دختران و انتظارات آنها از ساختارها موجود در شهر یزد بپردازند.

3- ملاحظات نظری
در پژوهش های کيفی، برداشت ها و دیدگاه های مشارکت کنندگان در پژوهش و تجارب زیسته 
آن ها از موضوع، اهميت اساسی دارد. بنابراین پژوهشگر الزامی در استفاده از نظریه های جاافتاده 
ندارد و می تواند کار خود را با گردآوری داده ها آغاز کند، اما ازآنجاکه کار تحقيقی در خلأ نظری 
برای پيشينه تحقيق،  از مفاهيم نظری موجود  بنابراین پژوهشگران کيفی  صورت نمی پذیرد، 

شکل گيری پرسش ها، استناد و مقایسه استفاده می نمایند )سپيد نامه و همکاران، 1395(.
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 انتظارات شغلی و انتخاب شغل مطلوب یکی از مسائل مهم و تأثيرگذار در زندگی هر فرد 
است که نظریات متعددی در خصوص آن وجود دارد. نظریات جامعه پذیري بر این باورند که 
وجود تفاوت هایي در جامعه پذیري پسران و دختران باعث مي شود افراد با هویت جنسيتی شده 
تربيت شوند و با استانداردهاي فرهنگي هم نوا شوند. به تبع آن، مردان و زنان به شکلي متفاوت و 
نابرابر در بازار کار توزیع مي شوند؛ زیرا ترجيحاتي را براي مشاغل بروز مي دهند که با خصایص و 

 .)Perales,2010:10( مهارت هایشان مطابقت دارد
روانشناسان اجتماعي بر نقش استدلال هاي شناختي و خطاهایي ادراکي که به رغم عناصر 
کارکردی شان مي توانند به آگاهي معيوب درباره ی رخدادهاي اجتماعي و کنشگران درگير در 
آنها منتهي شوند، تأکيد مي کنند. آنها بر نقش کليشه هاي جنسيتي در ادراکات ما از محل کار 
و افراد عمل کننده ی درون آن اشاره دارند. کليشه هاي تجویزي اشاره به مجموعه اي از خصایص 
و ویژگي ها دارند که وصف مي کنند مردان و زنان چگونه »باید« باشند. ازاین رو، ادراکات از افراد 
هم زمان تحت هدایت تظاهرات شناختي از خصایص و ویژگي هاي مبتني بر دسته اي که بدان 
تعلق دارند و نيز باورهاي هنجاري در مورد اینکه چه چيزي براي آنها مناسب یا نامناسب است، 

.)Cotter& et al,2001:17( معطوف به مقوله هاي جنسيتي شان قرار دارد
گاتفردسون ازجمله برجسته ترین نظریه پردازان مشاوره مسير شغلی است که پاسخ سؤالاتش 
را در چشم انداز جامعه شناسانه به مسائل روان شناسی و مشاوره پيدا و مفاهيم جامعه شناسی مانند 
منزلت شغل، قدرت، فرهنگ، کليشه های فکری، نقش های جنسيتی و ارزش ها را وارد مشاوره 
مسير شغلی کرد )سميعی و همکاران، 1391(. نظریه محدودیت و سازش آرزوهای شغلی او نگاهی 
جامعه شناسانه به مسير شغلی افراد دارد  و بر این اصل استوار است که همه افراد درگير سطح 
منزلت شغلی خود هستند و هرچه روبه جلو برویم منزلت شغل چون مانعی در مسير انتخاب 
شغل عمل می کند. روان شناسی، فعاليت هدفمند شغلی همه افراد را ازنظر انتخاب شغل یکسان 
می بيند درحالی که در جامعه شناسی تا جایی که ممکن است دیدگاه افراد نسبت به شأن و منزلت 
شغلشان در نظر گرفته می شود و به سادگی از شأن و منزلت شغل به عنوان یك مانع برای انتخاب 
شغل و یا یك عامل حمایت کننده اجتماعی یاد می شود )Gottfredson,1996(. به طورکلی می توان 
گاتفردسون را جزء افرادی دانست که بيش از سایر نظریه پردازان مسير شغلی، به اهميت و نقش 

مسائل اجتماعی در رشد مسير شغلی پرداخته است.
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در نظریه خصيصه - عامل نيز پارسونز معتقد است هيچ فردی نمی تواند به جای شخص دیگری 
تصميم بگيرد که چه شغلی را انتخاب کند، بلکه هر فرد باید منافع خود را با توجه به توصيه هایی 
که به او می شود، تشخيص دهد و ترجيحات شغلی خود را بسازد. نظریه »خصيصه - عامل« 
بر این فرض متکی است که انتخاب یك شغل مهم تر از به دست آوردن آن شغل است. در این 
نظریه، انتخاب شغل مهم ترین تصميم زندگی است و معمولاً زمانی رخ می دهد که فرد در ابتدای 
ورود به دنيای کار است و پس از روبه رو شدن با ضرورت اشتغال به طور آگاهانه به تجزیه وتحليل 
توانایی ها و ضعف هایش می پردازد و اطلاعات لازم را درباره مشاغل کسب و پس از استدلال عقلانی، 

ترجيحات شغل خود را درمی یابد )شفيع آبادی، 1391: 229(.

4- روش پژوهش
پژوهش کيفی رویکردی طبيعت گرایانه است که در آن تلاش می شود پدیده موردمطالعه در 
همان محيط و زمينه خاص ازجمله محيط جهان واقعی درك شود، درواقع جایی که در آن پژوهشگر 
در پی دستکاری پدیده موردنظر خود نيست ),Patton 2002(. شاید بتوان گفت شناسایی و بررسی 
عواطف بشری، احساس ها و ادراك ها به وسيله روش کمی، سخت و دشوار است، درحالی که پژوهش 
کيفی روشی مناسب جهت شناسایی و بررسی هيجانات و عواطف می باشد. با این روش می توان 

.)Burns & Grove,2010( به جستجو ماهيت نياز پرداخت و آن را کشف کرد
رویکرد مطالعه حاضر ، کيفی و  روش آن نظریه زمينه ای است و با استفاده از کدگذاری باز، 
مفاهيم و مضامين اصلی و فرعی مقاله استخراج شده است.مشارکت کنندگان این پژوهش، دختران 
نوجوانِ شهر یزد هستند که در مرحله انتخاب رشته تحصيلی و در دامنه سنی 16-15 سال )پایه 
نهم و دهم تحصيلی( می باشند. جهت گردآوری داده های پژوهش نيز از مصاحبه نيمه ساخت یافته 
استفاده  شده و شيوه نمونه گيری در این پژوهش، نمونه گيری هدفمند بوده است. بر این اساس، 
مشارکت کنندگانی که در حيطه انتخاب شغل دچار مشکل بودند، انتخاب شدند. بر اساس معيار 
اشباع داده ها، با 15 نفر مصاحبه انجام شد. بعد از انجام مصاحبه ها و ثبت آنها، داده ها به روش 
نظریه زمينه ای یا نظریه مبنایی تحليل شد به گونه ای که تمام مصاحبه ها و تعاملات به دقت ثبت 
و بارها مرور شدند و الگوهای مشترك در بين آنها شناسایی و ثبت شدند. در کدگذاری باز واژه ها، 
عبارات یا جمله های معنا دار به  عنوان کدها انتخاب شدند و بعد از کدگذاری اوليه، کدهای مشابه 
)مقوله ها( با نام های مفهومی در گروه های اوليه قرار گرفتند. در مرحله دوم )کدگذاری محوری( 
ارتباط بين مقوله ها و زیر مقوله ها مشخص شدند و متن مصاحبه ها دوباره مرور شد تا مشخص 
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شود که تم های استخراجی تا چه حد حاوی اطلاعات کافی پيرامون موضوعات می باشند ؛بدین  
جهت بعضی از موضوعات حذف شدند یا اینکه مورد بازبينی قرار گرفتند.

 مرحله آخر شامل کدگذاری انتخابی بود . در این مرحله مقوله های مختلف با یکدیگر یکپارچه  
شده و پيرامون یك مفهوم توصيفی محوری تلفيق  شدند که رابطه بين موضوعات عمده را نشان 

.)Gilgun 2005,( می دهد
جدول1-فهرستمشارکتکنندگان

شغل دلخواهسناسم مستعارردیف

لیدر تورهای خارجی و داخلی15سارا1

طراح لباس بین المللی15مهسا2

پزشک اعصاب و روان15حدیث3

طراح دوخت15مبینا4

پزشک مغز و اعصاب15یکتا5

پزشک15فاطمه6

عکاس تخصصی یا گرافیست15ملیکا7

طراح دکوراسیون داخلی15فریبا8

وکیل15مریم9

پزشک15مونا10

نقشه کش ساختمان16هانیه11

معمار16الهه12

نقاش16زهرا13

عکاس16نازنین14

وکیل16سارینا15

5-یافته های پژوهش
با بررسی دقيق متن مصاحبه های تحقيق، مفاهيم، مقوله های فرعی و اصلی و در نهایت، مقوله 
هسته استخراج شد. مقوله هسته با عنوان »هراس از ناکامی شغلی« از 13 مقوله اصلی و 36 مقوله 
فرعی برساخت شد که در جدول 2 آمده است، که در ادامه به شرح این مقولات پرداخته شده است.
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جدول2-مقولاتوهستهاستخراجشده

مقوله هسته ابعاد 
پارادایمی مقولات اصلی مقولات فرعی

هراس از 
ناکامی شغلی

شرایط علی

مخالفت والدین فشارهای دلسوزانه، عدم حمایت، ضعیف دانستن دختر

دوستان مخالف القای حس ناامیدی، بیان تجربیات منفی، مخالفت بی مبنا

هژمونی مجازی الگو گیری از کاربران، اثرگذاری تحقیقات مجازی

شرایط 
زمینه ای

آینده نگری اقتصادی چشم انداز مالی، ثبات شغلی

جست وجوی رؤیاها پتانسیل نهفته، تصورات آرمانی

در تکاپوی ثبات اجتماعی
حسرت پرستیژ، اقتدار شغلی،

موقعیت اجتماعی ادراک شده، انتظارات فزاینده شغلی

ارزش گذاری شغلی شناخت آینده شغلی، خودآگاهی در مسیر کاری، تدابیر اولیه

منفی گرایی نسبت به 
بسترهای موجود پول حلال مشکلات، بسترهای ناعادلانه

شرایط 
مداخله گر

حصار در عادت واره های 
محدود

ترجیحات کلیشه ای، شهری با نگاه سنتی نسبت به  زنان،
تحقیر شغلی، محدودیت های محیطی

نظام آموزشی ناکارآمد آموزش تئوری محور، تبعیض آموزشی

استراتژی

ایستادگی در برابر 
ساختارها

بحث همیشگی با والدین، متقاعد کردن دوستان،
عدم اهمیت حرف مردم

هدف گذاری شغلی
تقویت مهارت های شغلی پیشرفت درسی،

تغییر سبک زندگی

پیامد فرسودگی شغلی فشار روانی، سرخوردگی زنان در جامعه ، بی میلی شغلی

5-1- شرایط علی
شرایط علی، عواملی هستند که بر پدیده مرکزی تأثير می گذارند و موجب بروز یا توسعه آن 
می شوند. شرایط علی، رویدادها یا اتفاقاتی را نشان می دهند که موقعيت ها، مسائل و مباحث مرتبط 
با پدیده را ایجاد و توضيح می دهند که چرا و چگونه افراد و گروه ها به پدیده مبادرت می کنند. در 

تحقيق پيش رو مخالفت والدین یکی از شرایط علی متأثر بر پدیده است.
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در جامعه امروزی مشاغل به روز، پيچيده و اصطلاحاً خاص، طرفداران زیادی بين نوجوانان 
دارد و دختران نيز به این مشاغل کشش پيدا کرده اند و مشاغل بدیهی مانند دکتر، مهندس و 
معلم برای آنان چندان جذابيتی ندارد. اما تصور والدین چيز دیگری است، آنان به سبب آنکه 
نگاه خاصی به هویت دختران دارند و اغلب دختران را ضعيف تر از پسران و در معرض آسيب ها 
می بينند و خانه داری را برای آینده دختران مهم می دانند، ترجيحشان این است که فرزندشان به 
دنبال مشاغل خطرناك، ریسك پذیر و پرمشغله و درگير با فضای کاری مردان نباشند؛ لذا اغلب 

آنها مشاغلی مانند معلمی را به دخترشان پيشنهاد می دهند. سارا 15 ساله دراین باره می گوید:
»پدر و مادرم مخالفن و ميگن این شغل برای دختر خطرناکه چون اونا ميگن برای زن 

سخته همش باید تو جاده باشم و با هر آدمی باید سروکار داشته باشم«.

همچنين برای بعضی از والدین این دیدگاه شکل گرفته که شغل مطلوب، شغلی است که 
جایگاه اجتماعی بالایی داشته باشد؛ لذا  شخصيت های شغلی نظير خياط و نقاش جایگاهی در 
ذهن این گونه والدین برای آینده شغلی دخترشان ندارد و این مشاغل را وقت تلف کردن و فاقد 
وجاهت علمی تلقی می کنند؛ بنابراین به دنبال آن هستند که دخترشان به مشاغلی مانند پزشکی 
روی بياورند و مطرح می کنند که در غير این صورت، حمایت خود را از آینده  شغلی دخترشان 
محدود خواهند نمود. همچنين والدین بيش از هر قشری از حرف مردم نگران هستند و می خواهند 
دخترشان بدون هيچ حاشيه ای به یك شغلی که در جامعه برای دختران دارای جایگاه و وجاهت 

خاصی است ، راه یابد و موفق شود. مبينا 15 ساله دراین باره می گوید:
 » بابام ميگه برو تجربی چون کلاسش بيشتره و منم گفتم که من وسيله ی پز دادن تو 
نيستم. کلًا بابام این رشته رو قبول نداره. اونم ميگه پس اگه بری طراحی دوخت حمایتت 

نمی کنم چون بشينی تو خونه هی بدوزی آخرشم هيچی نميشی«. 

نوجوانان بيش از همه از دوستان خود تأثير می پذیرند و شکل گيری بسياری از هویت ها در این 
برهه زمانی به دست دوستان رقم می خورد. انتخاب شغل هم مقوله بسيار مهمی در بين مباحث 
نوجوانان است. از کودکی در هنگام بازی هایشان هرکدام شغلی را بازی می کنند، اما در نوجوانی 
بحث به شکل دیگری است آنان با مشاغل مطلوب، خود و دوستانشان را به چالش می کشند که 
چه شغلی برای چه کسی مناسب است. دوست مخالف کسی است که مدام چالش ها و عيب هایی 
را که از آن شغل در ذهن دارد ، بروز می دهد و گاهی با تحقير آن شغل، درصدد هستند که 
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دوست خود را قانع کند که استعداد تو در مشاغل دیگری نهفته است و حرفش آن است که در 
این شغل حيف می شود. زهرا 16 ساله دراین باره می گوید:

» در خصوص دوستام بيشترین بحثی که تو مدرسه داریم در مورد انتخاب رشته هست 
و شغلی که از اون رشته می خوایم بهش برسيم نظرات منفی بين دوستام هست. اونا بهم 
گفتن تو که درست خوبه پس به راحتی تجربی قبول ميشی برو پرستاری بخون ما که 
درسمون از تو ضعيف تره می خوایم بریم تجربی تا دکتر بشيم با نقاشی آخرش که چی؟ 
خيلی پيش پا افتاده هست و غيره. درحالی که رشته ی نقاشی چيز خيلی آسونی نيست و 

سختيای خودش و داره که اونا بی اطلاعن«.

نقش فضای مجازی در سال های اخير در انتخاب و انتظارات شغلی همانند بسياری از موضوعات 
دیگر به  شدت پررنگ شده و در این امر نقش به سزایی دارد. زمانی که نوجوان برای اولين بار در 
مورد مشاغل در اینترنت جستجو می کند، مشاغل برتر یا مشاغل خوب و نون و آب دار نمایش 
داده می شود. تأثيرات فضای مجازی به اشکال مختلف وجود دارد. نوجوانان در گوگل در خصوص 
شغل های مختلف یا شغل دلخواه خود جستجو می کنند و با مزایا و معایب آن آشنا می شوند. 
وضعيت خاص سلبریتی ها و بلاگرها موجب می شود که نوجوان به رشته دانشگاهی سلبریتی ها 
یا شغل بلاگرها که با آن معروف شده اند و کسب درآمد کنند، آنها را مشتاق به داشتن آن شغل 

می کند.  فریبا 15 ساله دراین باره می گوید:
» من ازآنجایی که برخی بازیگران )تعداد اندکی هستند( را دنبال می کنم در مورد بيوگرافی 
آنها تحقيق کردم و رشته تحصيلی آنها را دیدم یکی از آنها رشته تحصيلی ليسانس طراحی 
دکوراسيون داخلی داشت و من برای اولين بار این رشته را دیدم و مشتاق شدم و در مورد 

آن تحقيق کردم و در اینترنت سرچ کردم«.

حتی در فضای مجازی به ویژه اینستاگرام با افرادی که با شغل مطلوبشان سر و کار دارند، آشنا 
می شوند و آنها در خصوص پيشرفت کاری با نوجوانان صحبت می کنند و آنان را از این شغل منع 

یا تشویق می کنند. مبينا 15 ساله دراین باره می گوید:
»یه دختره تو اینستا بلاگر بود، رشته اش طراحی دوخت بود و اون خيلی در مورد شغلش 
توضيح داده بود و خيلی تبليغشو می کرد و از روزمرگی اش در مدرسه فيلم می گذاشت. 
بعد کاراشو تو مدرسه می دیدم )طراحيشون( و این که دختره هر چی می پوشيد رو خودش 

دوخته بود و این خيلی نظرمو به خودش جلب کرده بود«.
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5-2- شرایط زمینه ای
شرایط زمينه ای، شرایطی را نشان می دهند که در آنها پدیده محوری رخ می دهد و موجب 
می شود که افراد و گروه ها به روش های مختلف به پدیده ای متمایل شوند . به  بيان  دیگر خصوصيات 
ویژه ای است که بر پدیده ای دلالت می کند. تمامی نوجوانان در خصوص آینده خویش تصوراتی 
دارند که یکی از وجوه آن، بعد اقتصادی است. این بعُد برای آنان بسيار حائز اهميت است؛ چراکه 
شغل را مساوی با کسب درآمد می دانند و شغل بدون پول بی معناست. آنان ارزش پول را برای 
بقا درك کرده اند و در انتظارات شغلی خود به این بعُد اشاره می کنند و خواستار رسيدن به آن 
هستند. بنابراین نوجوانان اهميت ویژه ای برای ثبات مالی، ثبات شغلی، تضمين آینده مطمئن و 
تعادل در زندگی کاری و شخصی خود قائل هستند.شرایطی که هنوز نوجوان وارد بازار کار نشده 
است، اما برای شغل خود انتظارات خاصی را قائل می شود، بيانگر آن است که او جایگاه اقتصاد را 
در جامعه درك کرده  و برای رسيدن به وضعيت مطلوب اقتصادی در صدد انتخاب شغل مناسب 

خود برآمده است. فاطمه 15 ساله دراین باره می گوید:
 »واسه انتخاب شغلم، درآمد مهمه واسم؛ چون از پس نيازهات برنيایی و زندگی مرفه 

نداشته باشی، فایده ای نداره«.

حدیث 15 ساله دراین باره می گوید:
 » باید درآمد وجود داشته باشه. شغل بدون درآمد معنی نميده. پول جایگاه اجتماعی بالا 
مياره. بقای شغل هم برام مهمه با توجه به وجود هوش مصنوعی باید بسنجم ببينم شغلم 

حذف ميشه یا نه که در آینده بيکار نباشم«. 

شغل از منظری جنبه شخصی هم دارد. از نظر نوجوانان شغلی مطلوب خواهد بود که سراسر 
علاقه در آن موج بزند که می تواند این علاقه از کودکی باشد یا با وارد شدن در اجتماع در ارتباط 

با افراد جامعه شغل مورد علاقه خود را پيدا کنند. هانيه 16 ساله در این  باره می گوید:
 » من از کودکی به هنر علاقه داشتم و در انتخاب رشته به دنبال رشته های نظری نبودم 
و علاقه مند به فنی حرفه ای بودم. کار عملی داشته باشم و علاقه ام نسبت به هنر باعث شد 

این شغل را مناسب بدانم«. 

در واقع نوجوان این دیدگاه را دارد که بدون توجه به علایق و استعدادها در انتخاب شغل دچار 
مشکل خواهد شد و در کاری که علاقه وجود داشته باشد احتمال موفقيت بيشتر است. علاقه باعث 
می شود که افراد با اشتياق و انگيزه بيشتری کار کنند و در زمان رویارویی با چالش ها و مشکلات 
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به نحو مطلوب عمل کنند. علاقه همچنين می تواند منبع الهام و خلاقيت نوجوانان در آینده باشد 
و از طرفی آنان با استفاده از شغل خود می خواهند به رویاها و آرزوهای خود دست یابند. برای 
دختران نوجوان فضای روانی شاد شغل مطلوبشان اهميت به سزایی دارد و می خواهند در شغلی 

قدم نهند که با روحيات آنان سازگار باشد. فریبا 15 ساله دراین باره می گوید:
 » شغلی که من مدنظر دارم فانتزی و قشنگی است و حس می کنم روحيه ی شادی در 

این رشته وجود دارد و حس خوبی به من می دهد«.

شغل نقش بسيار مهمی در زندگی اجتماعی افراد ایفا می کند. جایگاه شغلی به ميزان احترام 
و ارزشی اشاره دارد که جامعه به یك شغل یا یك حرفه می دهد. رسيدن به پایگاه اجتماعی بالا 
در بين نوجوانان بسان حسرتی جلوه گر می شود که موجب می شود آنان خود را در جامعه نشان 

دهند. مهسا 15 ساله دراین باره می گوید:
 » در مشاغل اطرافيانم شغل عمه هامو بيشتر دوست دارم چون پرستارن و برام جالبه البته 
شوهر عمم که شرکت داره شغلش برام جالبه چون که مدیر عامله کارگرهای خودشو داره، 

دستور ميده و حسابی گنگه«.

ازنظر دختران شغل مطلوب باعث تحرك اجتماعی خواهد شد که با آن می توان جایگاه اجتماعی 
را بهبود بخشيد. بخش بزرگی از هویت اجتماعی ما را  شغل به اثبات خواهد رسانيد. کار و حرفه 
علاوه بر بعد اقتصادی و شخصی، بعد اجتماعی هم دارد و افراد با شغلشان موجب پيشرفت خود 
در جامعه می شوند. نوجوانان با تعيين رشته و انتخاب شغل، می خواهند در جامعه مهم جلوه کنند 
و به سبب حرفه و شغل با اهميت، نقش والای خودشان را ایفا کنند. از منظر نوجوانان انتظارات 
فزاینده مانند داشتن امکان مهاجرت، شهرت و خلاقيت سبب می شود که به موقعيت اجتماعی 
واقعی خود رسيد و بيش از هر قشری به سير زندگی کارآفرینان توجه دارند و رمز موفقيت آنان 
را سرلوحه انتخاب شغل خود قرار می دهند. دوست دارند به شغلی برسند که افراد زیادی را به آن 

جذب کنند و الگوی نسل های بعدی باشند. سارا 15 ساله در این  باره می گوید:
 » من می خوام شغلی رو به وجود بياورم که رئيس باشم و هيچ محدودیتی در شغل برایم 
وجود نداشته باشد. من می خوام شغلم رو بزرگ نشون بدم و بقيه هم به شغل من جذب 
بشن. مشاغلی مانند برنامه نویسی و کسانی که کارهای کامپيوتری را ادامه دادند به سبب 
آنکه جایگاه اجتماعيشون بالاست و شغل پيشرفته ای دارند و کشورهای خارجی به راحتی 

با مهاجرتشون موافقت می کنند«.
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ارزش گذاری شغلی یکی از روش های مفيد و مؤثر برای انتخاب شغل است. با مصاحبه با افرادی 
که در شغل مورد نظر نوجوان فعاليت می کنند یا در آن شغل تجربه  دارند، می تواند اطلاعات 
ارزشمندی درباره واقعيت ها، چالش ها، فرصت ها و رضایت از آن شغل به دست آورند. همچنين 
می توانند از نظرات، پيشنهادات و تجربه آنها برای بهبود مهارت ها استفاده کنند. یکی از فواید این 
کار افزایش آگاهی است. نوجوان با شنيدن تجربيات و داستان های واقعی افراد با تجربه، می تواند 
به درك بهتری از جزئيات، خوبی ها و بدی های شغل مورد نظر برسد. اطلاع از این تجارب کمك 
می کند که تصورات نادرست یا غير واقع گرایانه را از سر بردارد و تصميمات خود را بر اساس 
اطلاعات دقيق تر بگيرند. نوجوان امروزی حساب همه جا را می کند و انتظارات خود را صرفاً بر پایه 
خيال پردازی شکل نمی دهد. نوجوانان با انجام تحقيقات حضوری و پژوهش در فضای مجازی با 
آینده شغلی که انتظار او را می کشند، آشنایی پيدا می کنند. سارا 15 ساله در این  باره می گوید:

 »برای این که شغلم را انتخاب کنم مشاوره ی خصوصی گرفتم او به هم گفت با توجه به 
علاقه ا ت باید بيشتر از اینا تحقيق کنی و منم رفتم با ليدرها صحبت کردم و اونا گفتن 

درآمد خوبی نداره، بازار کارش کساده اما تا 3 یا 4 سال دیگه بهبود پيدا می کنه«.

نوجوانان نسبت به ابزارهای رسيدن به شغل دلخواه خود دیدگاه منفی دارند، این موضوع به 
عوامل مختلفی مانند موقعيت جغرافيایی، نوع شغل و اقتصاد کشور وابسته است. همچنين، در 
برخی حوزه های شغلی، لوازمی که برای انجام کار لازم است، بسيار گران و دشوار به دست می آید؛ 
این مسئله ممکن است باعث شود که افراد به دنبال شغل دیگری بروند که بهترین گزینه برای 

آنها باشد. مبينا 15 ساله دراین باره می گوید:
» در خصوص مشکلات مالی من که خودم الان درآمد ندارم ولی اگر خانواد م حمایتم نکنن 
هيچ و پوچم و به هيچيم نمی رسم. این رشته، رشته ی پرخرجيه ولی می ارزه. باید پارچه 

کاغذ الگو بخری و اصل کاریم که چرخ خياطی هست«.

در شهر یزد نمی توان ادعا کرد که رسيدن به وسایل شغلی امکان پذیر نيست ولی صرفاً در 
بعضی مغازه های خاص موجود است که آن هم به خاطر انحصار، وسایل گران به فروش می رسد 
و دسترسی برای همه بسيار دشوار است. دختران نوجوان پول را کليد حل مشکلات می دانند و 
وجود پارتی و پول را برای رسيدن به اهدافشان مهم می دانند. هانيه 16 ساله دراین باره می گوید:
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 » دغدغه من بازار کار و مشغول به کار شدن است،  اما با توجه به شنيده هام پارتی داشتن 
برای کار مهم است. فعلًا که اول راه هستيم اما در آینده ممکن است مشکلات مالی وجود 
داشته باشد، چون رشته پرهزینه است. بسترهاش خيلی وجود نداره فقط در مکان های 

خاصی لوازمش رو ميشه تهيه کرد«.

5-3- شرایط مداخله گر
شرایط مداخله گر، شرایط وسيع و عامی همچون فرهنگ، فضا و... است که به عنوان تسهيلگر 
یا محدودکننده راهبردها عمل می کند. این شرایط، اجرای راهبردها را تسهيل و تسریع کرده 
و به عنوان یك مانع، دچار تأخير می نمایند. شرایط مداخله گر، عواملی را نشان می دهند که بر 
پدیده مرکزی تأثير می گذارند و موجب بروز یا توسعه آن می شوند. در جامعه یزد مقولات فرهنگی 
جایگاه بالاتری برای ترجيحات شغلی دارد. مثلًا در برخی موارد مطرح می شود که دختران به سبب 
احساساتی بودن باید از بعضی از مشاغل نظير معماری و وکالت منع  شوند. این باورهای نادرست 
در برخی موارد می تواند باعث شود که دختران نتوانند به شغل هایی در حوزه فنی و مهندسی و... 

که علاقه و استعداد آن را دارند، مشغول به فعاليت شوند.
در شهر یزد هنوز برخی از افراد به توانمندی زنان برای انجام کارهای خارج از خانه و مشارکت 
زنان در فعاليت های شغلی یا اجتماعی دیدگاه مثبتی ندارند. این نگاه ممکن است باعث شود که 
خانواده ها به دخترانشان اجازه ندهند تا در فکر و دغدغه انتخاب شغل برای خود باشند و تأکيد 

کنند که بر زندگی خانوادگی تمرکز نمایند. 
مریم 15 ساله دراین باره می گوید: 

»در خصوص مشکلات تفاوت بين دختران و پسران بعضی وقتا آزاردهنده است. بعضی 
مشاغل مثل مهندسی رو که زن ها اجازه و توانایی انجامش رو دارن هم بعضيا دید خوبی 

ندارن«.

برخی دختران مشارکت کننده در مطالعه نيز به سبب نوآوری خاص رشته های هنری گرایش 
شدیدی به مشاغل هنری دارند، اما بيان می کردند که در شهر یزد استقبال و علاقه زیادی به آثار 
هنری وجود ندارد و هزینه زیادی بابت آن نمی شود. از منظر آنها زمانی که مردم از آثار هنری 
حمایت مالی نداشته باشند، همين امر باعث دلسردی و عدم گرایش نوجوان به این علاقه می شود 
، ولی از سوی دیگر برای او فشار روانی نرسيدن به آرزو را به همراه خواهد داشت. مهسا 15 ساله 

دراین باره می گوید:
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 »کلًا تو یزد به رشته ی طراحی دوخت بها نميدن. تو کشورهای دیگه مثل ایتاليا خيلی 
به مد اهميت ميدن به خياطی های خودشون احترام قائلن و براش سرخم می کنن . برای 

یزدیا دختر خياط خوبه اما به شکل سنتی نه این مدل مزون دوزی و ....!«.

مدارس یکی از مهم ترین منابع در شکل گيری انتظارات شغلی است. ناکارآمدی مدارس در 
از کم کاری های  به شغل دلخواه، مشکل آفرین است. یکی  هدایت دختران در مسير دستيابی 
مدارس عدم آشنایی دانش آموزان با مشاغل مختلف است. برخی نوجوانان ممکن است ندانند که 
شغل های مختلف چه وظایفی دارند و در کدام حوزه فعاليت می کنند. این موضوع می تواند باعث 
شود که نوجوانان انتخاب شغلی مناسب نداشته باشند. تبعيض آموزشی هم در مدارس می تواند 
مسير شغلی دانش آموزان را تحت تأثير قرار دهد به طور مثال مسائلی نظير وجود مدارس خاص 
سبب شده رقابت جویی ناسالمی شکل گيرد که موجب دستيابی عده ای خاص به شغل دلخواه 

آن ها شود. یکتا 15 ساله دراین باره می گوید:
 »در مورد نقش مدارس مخصوصاً مدارس یزد چون اهميت ميدن به تحصيلات درسی 
اما خب چيزی که مهمه فقط اهميت ميدن به یه سری دروس خاص که همون دروس 
نظریه و به درسایی مثل هنر اهميتی داده نميشه و این طرز تفکر که آدمای درس نخون 
و بی استعداد به رشته های هنرستان ميرن به شدت غلطه. مدرسه تا یه جایی می تونه 
کمك کنه تا استعدادهاتو کشف کنی ولی به طورکلی مؤثر نيست و کارایی آن چنانی نداره؛ 
چون مدرسه در جامعه ی ما فقط درس محوره و زنگ های هنر و ورزش فراموش ميشه و 
جایگزین دروس تخصصی ميشه و این باعث ميشه استعداد در حيطه های مختلف شناخته 

نشه و حتی سرکوب بشه به خاطر کم اهميت دانستن این موارد.

در این امر ، نقش مشاورین مدارس و برنامه های آموزشی و تربيتی پررنگ می شود؛ اما متأسفانه 
کاستی هایی در این زمينه وجود دارد. در هدایت تحصيلی دانش آموزان، مشاورین یا کار خاصی 
انجام نمی دهند یا غالباً خود را سرگرم دانش آموز درسخوان می کنند که خواستار رشته های نظری 
است. حتی در مدارس دیده نمی شود که از زنان موفق و کارآفرین در مشاغل مختلف دعوت به 
عمل بياورند که دختران با افراد با تجربه گفت وگو داشته باشند تا در مسير شغلی درست گام 

مؤثری بردارند. حدیث 15 ساله در این  باره می گوید:
 »در خصوص نقش مدرسه نه منو آماده نکرده و حتی مشاورمون که باید کمکمون کنه در 
این حيطه فقط در خصوص 4 تا هدایت تحصيلی ميگه و هيچ وقت در خصوص شغل های 

مورد علاقمون به حرفامون گوش نداده« )حدیث 15 ساله(.
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5-4- استراتژی ها
استراتژی ها، کنش ها یا برهم کنش های خاصی هستند که از پدیده محوری منتج می شوند و به 
اداره یا حل مسائل مربوط به آن می پردازند. استراتژی ها، کنش هایی هستند که به طراحی مدل 
کمك می نمایند و نشان می دهند که چگونه افراد و گروه ها به پدیده مبادرت می کنند. مقاومت 
در برابر ساختارهای جامعه برای انتخاب شغل یك موضوع مهم و چالش برانگيز است. برخی افراد 
ممکن است با فشارها، تعصبات، تحميلات و توقعات ساختارهای مهم جامعه مانند خانواده و 
دوستان در مورد شغل دلخواه خود روبه رو شوند و نتوانند به راحتی به شغل مورد علاقه و مناسب 
خود برسند. در برخی خانواده های یزدی، دختران آزادی محدودی برای انتخاب شغل دارند که 
این هم می تواند ناشی از تفاوت نسلی باشد. واکنش دختران نسل جدید دیگر به  مانند نسل پيشين 
نيست که دنباله رو حرف و خواسته های والدین باشند، بلکه آنان با روش های مختلف نظر خود را 
بيان می کنند و به ارائه دلایل منطقی می پردازند یا با زور و دعوا در برابر توقعات والدین مقاومت 

می کنند و نظر خود را بر نظر والدین اولی تر می دانند. مبينا 15 ساله دراین باره می گوید:
 »کلًا بابام ميگه برو تجربی و منم بهش ميگم که اعصاب این رشته رو ندارم. اونا تمایل 

دارن من برم دبيرستان که خب من  هم اهميتی نميدم«.

در برابر دوستان نيز سعی می کنند با نشان دادن استعدادهایشان در حيطه شغل دلخواه، آنان 
را متقاعد سازند.

مهسا 15 ساله دراین باره می گوید: 
  » وقتی که طراحی هامو واسشون دوختم و بردم حتی منو تشویق کردن ولی بازم ميگن 

برو تجربی و بعداً هنر رو دنبال کن«. 

دختران نوجوان برای رسيدن به انتظاراتی که در ذهن دارند، دست به برنامه ریزی می زنند. 
داشتن هدف و برنامه ریزی برای شغل مطلوب یکی از عوامل مؤثر در موفقيت حرفه ای است. 
از منظر نوجوانان با تعيين هدف های شغلی واقع گرا و با تدوین برنامه ای عملی و منطقی برای 
دستيابی به آنها، می توانند انگيزه، تمرکز، بهره وری و رضایت خود را افزایش دهند. با توجه به 
مباحث گفته شده نوجوانان تغيير سبك زندگی را برای رسيدن به موفقيت ها و انتظارات آتی مهم 

می دانند. یکی از مشارکت کنندگان دراین باره می گوید:
 » به طورکلی باید زندگی روتين نداشته باشيم و باید یه شخصيت جدیدی برای خودم 

بسازم، تنبلی رو کنار بزارم  و بيشتر تلاش کنم.«
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هدف گذاری شغلی یك فرایند است که در آن افراد اهدافی را برای رشد و پيشرفت در حرفه 
خود تعيين می کنند و برنامه ای برای دستيابی به آنها ارائه می دهند. هدف گذاری شغلی می تواند 
به نوجوانان کمك کند تا انگيزه، اعتمادبه نفس، تمرکز و کارآمدی خود را افزایش دهند و مسير 
حرفه ای خود را روشن کنند. تقویت مهارت ها در انتخاب شغل یکی از عوامل مؤثر برای رقابت پذیری 
و موفقيت شغلی است. نوجوانان با توجه به نيازهای بازار کار و تغييرات سریع آن، لازم می دانند 
که هميشه به به روزرسانی و ارتقای مهارت های خود بپردازند. مهارت های شغلی معمولاً از طریق 
تحصيلات، آموزش ها، کارگاه ها و تجربه ی عملی به دست می آیند. علاوه بر تقویت مهارت ها، 
نوجوانان پيشرفت درسی را نيز برای موفقيت در شغل خود مؤثر می دانند. آمادگی های قبل از 
رسيدن به شغل دلخواه بيانگر آن است که نوجوان به ثبات و قطعيت شغلی رسيده و برای رسيدن 

به آن تمام تلاش خود را می کند. نازنين 16 ساله دراین باره می گوید:
 » می خوام کلاس زبان برم و به کارآموزی در آتليه فکر می کنم تا زمينه ای باشه برای 

رسيدن به شغلم. هم چنين ميخام بيشتر درس بخونم تا هنرستان بهتری برم«.

سارا 15 ساله در این  باره می گوید:
»مهم ترین مهارت یادگيری زبان انگليسی که من از 6 سال پيش شروع کردم هر چه بيشتر 
زبان های متفاوت بلد باشی قدرت و نفوذ بالاتری داری. افراد بيشتری رو جذب می کنی زبان 
ترکی هم بلدم و زبان چينی برام اولویت بعدیه. فن بيان رو دارم تقویت می کنم می خوام 
لهجه ی غليظ آمریکایی رو هم یاد بگيرم قبلنا نمی تونستم جلوی جمع صحبت کنم و تپق 

می زدم اما الان با مهارت فن بيان و ارتباط گيری خيلی بهتر شدم«.

5-5- پیامدها
نتيجه اتخاذ راهبردهایی که کنشگران آنها را در مواجهه با شرایط زمينه ای و مداخله گر و پدیده 
مرکزی در پيش می گيرند ، همان پيامد است که طبق نتایج این پژوهش، اگر دختران به شغل 
مطلوب خود نرسند، پيامد آن فرسودگی شغلی است که در اکثر مواقع رخ می دهد به گونه ای که 
فرد انگيزه کافی برای ادامه کار ندارد و کار مورد علاقه خود را انتخاب نکرده است. پس زمانی که 
دختران در انتظارات شغلی خود مشکل داشته باشند، پيامد آن فرسودگی و رنجش شغلی خواهد 
بود. فشار روانی ناشی از نرسيدن به شغل دلخواه، یکی از مشکلات رایج در جامعه امروزی است. 
فشار روانی به حالتی گفته می شود که فرد با تنش، نگرانی، اضطراب، افسردگی یا هرگونه احساس 

منفی دیگر مواجه می شود. یکتا 15 ساله دراین باره می گوید: 
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» قطعاً اول ازهمه پشيمون ميشی. عزت نفس و اعتمادبه نفست پایين مياد. از خودت و 
شغلت متنفر ميشی«. 

زنان در جامعه مسئوليت های مختلفی دارند و یکی از مهم ترین این مسئوليت ها به دوش 
گرفتن مشاغل در جامعه و انجام مسئوليت های اجتماعی است. زمانی که دختران به دلایل فرهنگی 
اجتماعی و نگاه خاص خانواده نتوانند به شغل دلخواه خود برسند، از جنسيت خویش ناراضی شده 
و به حاشيه کشيده خواهند شد. یکی دیگر از پيامدهای نرسيدن به شغل مطلوب زنان، احساس 
بطالت و بی فایده بودن و بی برنامگی در زندگی خواهد بود یا اینکه دچار بسندگی  به انجام امور 
خانه می شود که چون جزء علایق فرد نبوده، موجب چالش خواهد شد یا اینکه فرد به مشاغل 
کاذب روی خواهد آورد که این شرایط می تواند آسيب زا باشد. بی ميلی شغلی دختران به معنای 
عدم علاقه و انگيزه  در برابر شغل و حرفه ای است که بر عهده  دارند. این موضوع می تواند به فرهنگ 
و اجتماع مربوط باشد که در برخی جوامع، شاغل بودن برای زنان ممنوع است و یا تحت فشار قرار 

می گيرند که باید فقط به نقش خانه داری اکتفا کنند. الهه 16 ساله دراین باره می گوید:

 » اگه به شغل مطلوب نرسيم پيامدهاش خيلی چيزا هستش. بعضيا هستن که کلا زن 
شاغل  را علی رغم داشتن تحصيلات دانشگاهی و توانمندی کنار ميذارن و اونا هم خونه 

نشين ميشن و احساس درماندگی و بيچارگی می کنن«.

اگر دختران برخلاف نظر خانواده، وارد شغل دلخواه  خود شده و بنا به دلایلی با شکست یا 
افت کاری مواجه شوند، اغلب توسط خانواده مورد سرزنش قرار خواهند گرفت. سارا 15 ساله 

دراین باره می گوید:
 » اگه به شغل مورد نظرمون نرسيم با سرزنش خانواده و والدین روبه رو می شيم بهمون 

ميگن ما هی گفتيم نرو این شغل. حالا ببين بدبخت و بی پول شدی...«.



113

افشانی و شمس الدین قطرم، مطالعه انتظارات شغلی دختران نوجوان یزدی

23 
 

تحت ایزنان ممنوع است و  یجوامع، شاغل بودن برا یبه فرهنگ و اجتماع مربوط باشد که در برخ تواند

 گوید:می بارهنیدراساله  16الهه  .اکتفا کنند یدارفقط به نقش خانه دیکه با رندیگیقرار م فشار

رغم علیرا  اغلشزن بعضیا هستن که کلا  .هستش چیزا به شغل مطلوب نرسیم پیامدهاش خیلیه اگ » 
و احساس درماندگی  نشین میشنخونه اونا هم و  کنار میذارن داشتن تحصیلات دانشگاهی و توانمندی

 .«کننو بیچارگی می
مواجه  یافت کار ایشکست  اب یلیدلاه ب و بناخود شده  دختران برخلاف نظر خانواده، وارد شغل دلخواه اگر 

 گوید:می بارهنیدراساله  15سارا  .خواهند گرفتتوسط خانواده مورد سرزنش قرار  اغلب ،شوند

هی ما بهمون میگن  یمشمی روروبهخانواده و والدین رزنش سبا اگه به شغل مورد نظرمون نرسیم  » 
 .«...پول شدیحالا ببین بدبخت و بی .گفتیم نرو این شغل
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بحثونتیجهگیری

تحقيق حاضر در پی واکاوی انتظارات شغلی دختران نوجوان یزدی با روش کيفی انجام شده 
است. یافته ها نشان دادند که نوجوانان مدام به مقوله شغل فکر می کنند و در پی ریزی مسير شغلی 
دلخواه خود تلاش می کنند. انتظارات شغلی فرآیندی است که افراد با آن آینده ای قریب الوقوع 
را پيش بينی و برای رسيدن به آن برنامه ریزی می کنند. یافته های مطالعه حاکی از آن بود که 
نوجوانان به نسبت نسل های پيشين در مسير مناسب و از پيش تعيين شده توسط خانواده، مدرسه 
و جامعه قدم نمی گذارند، بنابراین دیدگاه فردگرایی در حوزه انتخاب شغلی هم رسوخ کرده است. 
آنان شغلشان را برحسب علائق و رسيدن به آرمان های ذهنی خود انتخاب می کنند و حتی برای 
رسيدن به انتظارات شغلی خود دست به اقداماتی می زنند. از نظر سوژه های مطالعه، شغل مناسب 
برای دختران نوجوان، باید درآمد بالا، جایگاه اجتماعی خوب، دارای پرستيژ اجتماعی بالا و تضمينی 
برای رسيدن به اهدافشان را  فراهم کند. همچنين آنها مطرح کردند که ترجيح می دهند مشاغلی 

را انتخاب  کنند که امکان مهاجرت داشته باشد و در خارج از کشور هم خواهان آن باشند.
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زیست نوجوانان، مملو از انتظارات فزاینده و مبارزات فعالانه برای حفظ سبك زندگی دلخواهشان 
است. این واقعيت باعث شده که آنها از شخص منفعل به افرادی فعال و مقاوم  در جامعه تبدیل 
شوند. در حقيقت امروزه نوجوانان نيازهای خود را فقط در زمينه غذا، لباس و خانه نمی بينند، 
بلکه در این دوران از زندگی خود با نيازهای مختلف و پيچيده ای روبه رو هستند، هرچند هویت 
شغلی آنها موردتوجه کافی قرار نمی گيرد. نتایج تحقيق حاضر با پژوهش مرادی )1401( در 
خصوص مقاومت با ساختارهای جامعه برای رسيدن به شغل موردنظر هم سو است. هدف گذاری 
و ارزش گذاری شغلی با نظریه خصيصه- عامل پارسونز مطابقت دارد؛ چرا که او نيز اذعان داشت 
افراد قبل از ورود به محيط کار، شروع به شناخت نقاط قوت و ضعف خود می کنند و داشتن 

انتظارات شغلی و انتخاب شغل را مهم تر از خود شغل و کار کردن می دانند .
دختران در خصوص جنسيت خود نيز حساس هستند و به مسائل و محدویت های مرتبط با 
جنسيت خود در انتخاب شغل و رسيدن به انتظارات خود واقف اند. این موضوع با نتایج تحقيقات 
معينيان )1396( و اینبرگ )2015( هم سو است. دختران در برابر این شرایط مقاومت می کنند 
و می خواهند نقش زنان را در جامعه ارتقا دهند و حتی انتخاب مشاغل چالش  برانگيز را نوعی 
اقدامی مطلوب در این حيطه می دانند. دختران نوجوان ما شغل و انتظارات مطلوب خود را به 
مفاهيم درآمد، رسيدن به اهداف، دسترسی به امکانات و رفع نيازهای زندگی روزمره دانسته اند 

که با تحقيقات عسکری )1397( هم سو بود.
نکته قابل  توجه دیگر آن که دختران نوجوان در انتخاب شغلی خود به ثبات و قطعيت شغلی 
رسيده اند و آن را تغيير نمی دهند. آنها در خصوص شغل خود، حتی اگر خاص و به  روز باشد 
تحقيق کرده اند و جوانب آن را سنجيده اند و با موانع و چالش های انتخاب آن شغل و رسيدن به 
آن آشنایی دارند. نوجوانان به نقش خانواده، دوستان و فرهنگ شهر یزد، در انتخاب و حمایت از 
شغلشان آگاهی کامل  دارند و در مواجهه با مخالفت ها درصدد شکستن موانع هستند. از اهميت 
نقش و کارکرد خودشان به  عنوان زنان آینده کشور آگاهی دارند، اما برخی نگرش های محدودکننده 
در انتخاب شغل ، آنها را آزار می دهد. آنها حس می کنند نمی توانند به مشاغل دلخواه خود برسند 
و در خلال مصاحبه  مطرح نمودند که توانایی های زیادی برای انجام مشاغل انتخابی شان  دارند 

و نباید به کار کردن در محيط خانه محدود شوند.
نکته دیگر ظرفيت های شهر یزد برای انتخاب شغل بود. دخترانی که مشاغل مانند پزشکی 
و معلمی را در ذهن داشتند، اذعان می کردند یزد بسترهای لازم برای رسيدن به شغل مطلوب 
آنها را داراست؛ اما دخترانی که مشاغل هنری، گردشگری و معماری را در نظر داشتند از کمبود 
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امکانات مانند کلاس و کارگاه های آموزشی، گرانی و کمبود و عدم دسترسی به لوازم و وسایل 
موردنياز و انحصاری بودن مکان هایی دسترسی به امکانات مرتبط  گلایه می کردند و نکته آخر 
اینکه دختران نوجوان یزدی از نرسيدن به انتظارات شغلی خود هراسان هستند و نگرانند که 
با توجه به کمبودها و مخالفت ها دچار ناکامی شغلی شده و دچار تبعات نامطلوب عدم تحقق 

آرزوهای شغلی خود شوند.

پیشنهادهای پژوهش 
با توجه به اهميت نقش خانواده در انتخاب شغل دلخواه، باید آموزش های لازم به آنان داده  -

شود تا با مشاغل مختلف خصوصاً مشاغل جدید که در چند دهه اخير با توجه به پيشرفت های 
تکنولوژیکی ایجاد خواهد شد و  نياز جامعه خواهد بود آشنا شوند.

رسانه های مختلف به ویژه صداوسيما تدابيری را اتخاذ کنند تا در برنامه های گوناگون، شرایط  -
مشاغل مختلف به نمایش گذاشته شده و از زنان موفق آن عرصه دعوت به عمل آورند تا دختران 

جامعه با تلاش های آنها  برای موفقيتشان آشنا شوند.
نقش مشاوران مدرسه در حيطه شغلی باید پررنگ تر شود و صرفاً محدود به هدایت تحصيلی  -

نشود.
برنامه های آموزشی و تربيتی مدارس در حيطه آشنایی با مشاغل باید مورد بازبينی قرار بگيرد  -

و اگر در اصلًا برنامه ای در این خصوص وجود ندارد ، در دستور کار قرار بگيرد. به طور مثال از 
زنان کارآفرین، زنان موفق در زمينه هنر و ورزش و... در مدارس دعوت به عمل آید تا دختران 

راه موفقيت شغلی را بياموزند.
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